Ad secundam confirmationem dico evanescit contingentem per accidens esse causam apposita, & malitia illius, sine illo enim non efficit malitia, sic enim efficit tota malitia peccati in actu interiori, etiam exteriori diuinus impetratur. At cum non impetratur malitia actus intentionis, informatur; sic similiter ex evanescendo ex causa voluntaria apposita tota malitia residet in causa, neque ex causa sequitur aliquid causa accrescit. At posito evanescendo à malitia causa, malus ipse denominatur.

## PUNCTVM IV.

An voluntas in se & potentis sibi subiectis pati possit aliquam vim.

1. *Quod nat. u. in inclinationem non potest pati vim.*
2. *Quod appet. tum elicium vim pati potest.*
3. *A nullo agente creata voluntas necessarii potest.*
4. *Vt. Et violentia non presumitur.*

1. **C**larus est resolutio voluntatem quoad natum inclinacionem, quia illam in suis actionibus vim pati possit. Quia vis est, quod ex a principio extrinseco passo non conferente vim, ut dicit *Attilo. 3. Ethic. 2.* sed cum voluntas consentiat, vel dissentiat, iam ipsa voluntas conferit vim, siquidem elicit illum actum. Ergo non est ei vis illata in tali actu. **Q**uid si dicamus aliquem actum amoris, vel odij a ioli. Deo effectum imprimit voluntari, adhuc neque voluntas quoad natum eius inclinationem patet ut violentiam, illum recipiendo, quia non efficit talis actus contra inclinationem ipsius voluntatis; cum voluntas non magis vnum, quam aliud actum appetat, ut scitum materia prima, qui indebet est ad qualibet formam, in nullius receptione patitur violentiam, ita *Vaquez 1.2. disp. 6. c. 2. n. m. 1. 2. Azor. 1.1. in 8. cap. 9. question. x. Salas super concil. 2. numer. 66.* Hec tamen non est proprietas violentia, ut bene dicit *Vaquez super cap. 2. numer. 24.* quia non est ita ab extrinseco, quin paucum conferat aliquam vim.

2. Verum si voluntas consideretur secundum suum appetitum elicium, potest & in aliis facultatibus, & potentis sibi subiectis, & in le propter violentiam pati; si enim renunciare voluntate aliis tunc manum moueat, talis motu violentia est voluntari: quia est ab extrinseco principio voluntate non conferente vim, sed potius renunciare & in hoc non potest esse dissentio. Hac igitur ratione potest voluntas pati violentiam in actionibus a se eliciti; si enim voluntas vellet non habere amorem alium obiectum, & a Deo ipsis amor infundere; amor ille violentus est voluntari quod a petrum ciscum, & si non efficit violentiam, quod appetitum naturale, ut probat *Salas super concil. 2. numer. 66.* Nec tamen non est proprietas violentia, ut bene dicit *Vaquez super cap. 2. numer. 24.* quia non est ita ab extrinseco.

3. **V**num autem est certum, & rebus moralibus necessarium, a nullo agente creata voluntatem cogi, aut necessitate posse & eti cogi, & necessarii possint aliae facultates sibi tubante. Quare cum peccatum in voluntate consistat, & sine ilius consensu esse non possit; effectus neminem cogi posse ad peccandum, idcirco recte dixit Augustinus telatus in *c. de peccatis. 32. q. 5.* *Corpus mulieris non ut maculat, sed voluntatis in ea ad Deum, eadem causa, & q. tantum enim in mente vult integritas consistit, ut illa iniuriantur, neque in corpore possit pudicitia violari, cuius membra pot. erunt superari; alia que muta in hac patente Ambr. & aliis pluribus adduci possunt quæ relato loco videnda sunt.*

4. Adiuverit tamen nunquam violentiam præsumi, nisi probetur, *c. cap. 3. marit. lib. 9. disp. 45. n. 30.* *Ex offic. de leg. & ex merito pro seculo.* Si enim deictum numquam præsumitur, à fortiori neque hoc delictum, quod natura contrarium est, erit præsumendum. & ita tradit *Menochius. consil. 2. n. 26.* *Alciat. respons. 5. 4. n. 7. & alii quoque citent, & sequitur Maircard. verbo violentia, concil. 1416. numer. 2.*

## PUNCTVM V.

**A**ntira, concupiscentia, aliave passio causes inuoluntariorum.

1. *Non causat inuoluntarium.*
2. *Alius liberum, angelus voluntarium.*
3. *Contractus facti sp. acquirandi premium validi sunt.*
4. *Exhorta blanditia, obnoxia non sunt r. sitiones.*

1. **S**anctus Thomas 1.2. quæst 6 art. 7. respondet iram. *com-* scipitentiam, & quilibet aliam passionem non causare inuoluntarium, sed magis voluntarium. Et quidem si voluntarium pro libero accipiat, nemini dubium esse potest, regulariter loquendo; iram, concupiscentiam, aliamque passionem non ita debatur menem, quin voluntas libera relinqueret, ut possit passioni resistere: eaque de causa recte dixit D. Th. concupiscentiam non causare inuoluntarium, sed magis voluntarium.

2. **D**ubitabat tamen Doctores, an posse quod inuoluntarium non cauerit concupiscentia, minuat tamen illud?

Breviter respondeo, si voluntarium pro libero accipiat, si ne dubio minuerit ex concupiscentia antecedentem voluntatem & conce

concupiscentia enim alioquin obiecti non sinit intellectum difficultates conidere, que possunt ab eius protectione removere, & consequenter non reddere voluntatem ita expeditam ad operandum. Ideoque dixit Philosopha, *Trahit sua vnumquamque voluptas*. Quia ratione leuiora iudicantur peccata, que ex aliqua passione fiunt, quam que solum ex malitia, & iuramena, vel vera facta passione aliqua prae dominate faciliter relaxantur, quia non continent ita libet facta. Infestus ergo iram, & concupiscentiam, & quamlibet aliam passionem voluntarii liberum minorem, & ita docet D. Thom. *supr. 1. Salas tract. 3. disp. 3. sect. 1. numer. 47. §. aico 3. Villalobos tract. 3. diff. 7. nro. 5.*